
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,708,2463,833,220 -124,974

1.교육비특별회계이전수입 3,701,7463,831,220 -129,474

1.교육비특별회계전입금수입 3,701,7463,831,220 -129,474

1.사립학교보조금수입 3,701,7463,831,220 -129,474

1.인건비재정결함보조

금
3,241,998 0 0

사립학교인건비재정결함보조 : 3,241,998,000원

 × 1교 =
3,241,998,000

2.운영비재정결함보조

금
459,748 0 0

운영비재정결함보조금 : 459,748,000원 × 1교 

=
459,748,000

2.기타이전수입 6,500 2,000 4,500

1.사학법인이전수입 6,500 2,000 4,500

1.법인법정부담금 6,500 0 6,500

1.법인법정부담금 6,500 0 0법인이전수입 : 6,500,000원×1회= 6,500,000

2.법인이전수입 0 2,000 -2,000

2.자체수입 568,805 545,173 23,632

1.학부모부담수입 560,450 538,798 21,652

1.수익자부담수입 560,450 538,798 21,652

1.급식비 412,225 421,674 -9,449

1.급식비 388,145 0 0교직원급식비 : 3,600원×40명×188일= 27,072,000

학생급식빅(무상급식비) : 3,300원×582명×188

일=
361,073,000

2.우유급식비 24,080 0 0급식용우유대금 : 430원×350명×160일= 24,080,000

2.방과후학교활동비 36,000 8,160 27,840

1.방과후학교활동비 36,000 0 0방과후학교활동비 : 30,000원×15학급×80시간= 36,000,000

3.현장체험학습비 50,425 53,558 -3,133

1.현장체험학습비 50,425 0 0수학여행 : 221,000원×185명×1회= 40,885,000

수련활동 : 53,000원×180명×1회= 9,540,000

4.졸업앨범비 8,600 10,406 -1,806

1.졸업앨범비 8,600 0 0졸업앨범제작 : 43,000원×200명×1회= 8,600,000

5.기타수익자부담수입 0 45,000 -45,000

6.교복구입비 53,200 0 53,200

1.교복구입비 53,200 0 0학생교복구입 : 266,000원×200명×1회= 53,200,000
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2.행정활동수입 8,355 6,375 1,980

1.사용료및수수료 7,580 5,600 1,980

1.사용료및수수료 7,580 5,600 1,980

1.사용료 7,580 0 0강당사용료 : 300,000원×12월= 3,600,000

옥상임대료 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

통신중계기 임대수입 : 660,000원×3회= 1,980,000

2.기타행정활동수입 775 775 0

1.이자수입 425 425 0

1.이자수입 425 0 0통장이자수입 : 425,000원×1회= 425,000

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 0 0폐식용유처리대금 : 70,000원×5회= 350,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 4,287,0514,388,393 -101,342
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1.인적자원 운용 3,247,6183,325,451 -77,833

1.교직원보수 3,110,4423,170,355 -59,913

1.사립학교 교원보수 2,920,8262,972,177 -51,351

1.기본급 1,953,000 0 0

1.봉급 1,953,000 0 0봉급  5,250,000원×31명×12월= 1,953,000,000

2.수당 555,910 0 0

1.정근수당 206,088 0 0정근수당  6,648,000원×31명= 206,088,000

2.성과상여금 121,489 0 0성과상여금  3,919,000원×31명= 121,489,000

3.가족수당 24,300 0 0가족수당  75,000원×27명×12월= 24,300,000

4.자녀학비보조수당 6,000 0 0자녀학비보조수당  375,000원×4명×4회= 6,000,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 93,000 0 0교직수당  250,000원×31명×12월= 93,000,000

7.교직수당가산금1 7,800 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×13

명×12월=
7,800,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 28,080 0 0담임수당  130,000원×18명×12월= 28,080,000

10.시간외근무수당 52,452 0 0
정액분,초과근무수당  141,000원×31명

×12월=
52,452,000

11.관리업무수당 4,821 0 0관리업무수당  401,700원×1명×12월= 4,821,000

3.실비변상 등 247,120 0 0

1.정액급식비 48,360 0 0정액급식비  130,000원×31명×12월= 48,360,000

2.명절휴가비 190,960 0 0명절휴가비  3,080,000원×31명×2월= 190,960,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 164,796 0 0

1.교직원법정부담금 164,796 0 0연금부담금  281,000원×31명×12월= 104,532,000

건강보험부담금  141,000원×31명×12월= 52,452,000

재해보상부담금  21,000원×31명×12월= 7,812,000

2.사립학교 직원보수 189,616 198,178 -8,562

1.기본급 110,700 0 0

1.봉급 110,700 0 0기본급  1,845,000원×5명×12월= 110,700,000
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2.수당 28,665 0 0

1.정근수당 5,575 0 0정근수당  1,115,000원×5명= 5,575,000

2.성과상여금 11,720 0 0성과상여금  11,720,000원×1회= 11,720,000

3.가족수당 720 0 0가족수당  60,000원×12월= 720,000

4.시간외근무수당 9,930 0 0
정액분,초과근무수당  165,500원×5명×12

월=
9,930,000

5.기술정보수당 720 0 0구,안전관리수당  20,000원×3명×12월= 720,000

3.실비변상 등 30,565 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 11,180 0 0명절휴가비  1,118,000원×5명×2월= 11,180,000

3.연가보상비 4,085 0 0연가보상비  817,000원×5명= 4,085,000

4.직급보조비 7,500 0 0직급보조비  125,000원×5명×12월= 7,500,000

4.부담금 19,686 0 0

1.교직원법정부담금 19,686 0 0연금부담금  223,000원×5명×12월= 13,380,000

건강보험부담금  95,000원×5명×12월= 5,700,000

재해보상부담금  10,100원×5명×12월= 606,000

2.기타 교직원보수 131,556 136,996 -5,440

1.교직원대체인건비 106,656 108,280 -1,624

1.교원대체인건비 106,656 0 0

1.기간제교원인건비 96,600 0 0인건비  3,650,000원×2명×12월= 87,600,000

인건비(퇴직금)  4,500,000원×2명= 9,000,000

2.기간제교원법정부담

금
10,056 0 0

4대보험 기관부담금  419,000원×2명×12

월=
10,056,000

2.학교운영지원수당 24,900 28,716 -3,816

1.학교운영지원수당 24,900 0 0

1.학교운영지원수당 24,900 0 0교원연구비  2,075,000원×12월= 24,900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,620 18,100 -12,480

1.교직원연수 3,620 15,500 -11,880

1.직무연수 3,100 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교육경비  150,000원×20명×1회= 3,000,000
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2.여비 100 0 0여비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.수업개선연수 520 0 0

1.운영수당 520 0 0강의료  150,000원×1교×2회= 300,000

원고료  60,000원×1교×2회= 120,000

교통비  50,000원×1교×2회= 100,000

2.교직원복지 2,000 2,600 -600

1.교직원문화행사 2,000 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0차량임차료  700,000원×1일×2회= 1,400,000

2.일반업무추진비 600 0 0식사비  10,000원×60명×1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 536,684 595,334 -58,650

1.급식 관리 459,608 468,357 -8,749

1.학교급식운영 459,608 468,357 -8,749

1.영양사인건비 27,907 0 0

1.무기계약직원인건비 25,487 0 0연봉  22,525,000원×1명= 22,525,000

퇴직(적립)금  1,822,000원×1명= 1,822,000

연차수당  990,000원×1명= 990,000

초과근무수당  150,000원×1명= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,420 0 04대보험기관부담금  2,420,000원×1명= 2,420,000

2.조리사인건비 18,876 0 0

1.무기계약직원인건비 16,896 0 0연봉  14,964,000원×1명= 14,964,000

연차수당  748,000원×1명= 748,000

퇴직(적립)금  1,034,000원×1명= 1,034,000

초과근무수당  150,000원×1명= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,980 0 04대보험기관부담금  165,000원×12월= 1,980,000

3.조리원인건비 95,954 0 0

1.무기계약직원인건비 86,954 0 0연봉  15,262,700원×5명= 76,314,000

연차수당  4,650,000원×1교×1회= 4,650,000

퇴직(적립)금  5,390,000원×1교×1회= 5,390,000
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초과근무수당  120,000원×5명= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,000 0 04대보험기관부담금  750,000원×12월= 9,000,000

4.대체인건비 732 0 0

1.기간제직원인건비 732 0 0
조리사및조리원대체인건비  61,000원×3명

×4일=
732,000

5.급식재료구입비 254,290 0 0

1.급식용식재료비 254,290 0 0
식품비(교직원+학생)  254,289,552원×1교

=
254,290,000

6.급식운영비 37,769 0 0

1.일반수용비 10,013 0 0급식소모품구입비  660,000원×10회= 6,600,000

정수기필터교체  165,000원×2회= 330,000

전자조달시스템이용수수료  300,000원×2

회=
600,000

소규모급식기구유지보수비  200,000원×10

회=
2,000,000

각종검사수수료  142,000원×1교= 142,000

위생교육비  40,000원×3회= 120,000

의약품구입비  60,000원×1회= 60,000

조리종사원,영양사피복비  23,000원×7명

×1회=
161,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  600,000원×10회= 6,000,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  300,000원×10회= 3,000,000

4.연료비 13,120 0 0도시가스요금  1,222,000원×10월= 12,220,000

난방용등유구입비  150,000원×6회= 900,000

5.기타공공요금 5,186 0 0
음식물쓰레기처리수수료  130kg×150원

×188일=
3,666,000

방역소독비  40,000원×8회= 320,000

부스타관리비  60,000원×12회= 720,000

전화요금  40,000원×12월= 480,000

6.비품구입비 450 0 0소규모급식기구구입비  150,000원×3회= 450,000

7.우유급식비 24,080 0 0

1.우유대금 24,080 0 0급식용우유대금  430원×350명×160일= 24,080,000

2.보건 관리 15,276 12,911 2,365

1.학생및교직원보건안전관리 10,130 8,010 2,120
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1.학생건강검사 6,760 0 0

1.학생복지비 6,760 0 0건강검사(1학년)  30,000원×200명×1회= 6,000,000

구강검사(2학년)  40,000원×6학급×1회= 240,000

소변검사(2,3학년)  1,300원×400명×1회= 520,000

2.보건실운영 3,370 0 0

1.운영수당 360 0 0성폭력예방교육  30,000원×12학급×1회= 360,000

2.교육운영비 500 0 0소모품구입  200,000원×2회= 400,000

보건실기구수리비  100,000원×1회= 100,000

3.학생복지비 1,960 0 0약품구입  900,000원×2회= 1,800,000

침구세탁비  80,000원×2회= 160,000

4.비품구입비 550 0 0비품 구입  250,000원×1회= 250,000

보건교육자료 구입  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 5,146 4,901 245

1.먹는물관리 3,910 0 0

1.일반수용비 3,910 0 0정수기유지보수  200,000원×1교×12월= 2,400,000

수질검사료  102,500원×1교×4회= 410,000

저수조청소료  550,000원×1교×2회= 1,100,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
공기질측정검사수수료  250,000회×1교×2

회=
500,000

3.방역관리 736 0 0

1.일반수용비 736 0 0교사내소독  184,000원×1교×4회= 736,000

3.학생복지 61,800 114,066 -52,266

1.학생복지운영 61,800 114,066 -52,266

1.졸업앨범제작 8,600 0 0

1.교육운영비 8,600 0 0졸업앨범제작  43,000원×200명×1회= 8,600,000

2.학생교복구입 53,200 0 0

1.학생복지비 53,200 0 0학생교복구입  266,000원×200명×1회= 53,200,000

3.기본적 교육활동 118,738 104,092 14,646
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1.교과 활동 43,088 25,339 17,749

1.교과활동지원 26,160 5,833 20,327

1.보결수업관리 400 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  20,000원×20시간×1회= 400,000

2.기초학력지도 23,400 0 0

1.운영수당 18,000 0 0
기초더딤 지도비  25,000원×3개학년×3과

목×20시간×4회=
18,000,000

2.교육운영비 5,400 0 0
또래나눔 교재 및 도서구입  20,000원×50

권×1회=
1,000,000

또래나눔 간식비  50,000원×3개학년×4회

=
600,000

기초더딤 도서구입  20,000원×50권×2회= 2,000,000

기초더딤 간식비  50,000원×9과목×4회= 1,800,000

3.학력신장비 1,400 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학력신장 지도비  25,000원×20시간×2회= 1,000,000

2.교육운영비 200 0 0운영용품 구입비  100,000원×2회= 200,000

3.일반업무추진비 200 0 0학력신장 협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

4.교과협의회운영 960 0 0

1.일반업무추진비 960 0 0
협의회식대 및 다과비  15,000원×32명×2

회=
960,000

2.수학교과활동 700 766 -66

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0체험재료 구입비  5,000원×30명×2회= 300,000

보드게임구입  20,000원×5개×1회= 100,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물  50,000원×6개반×1회= 300,000

3.과학교과활동 6,660 9,135 -2,475

1.과학교과운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  25,000원×20종×2회= 1,000,000

2.과학학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0
실험실습재료비  100,000원×3개학년×4회

=
1,200,000

3.기술·가정학습준비물지원 4,460 0 0
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1.학습준비물 4,460 0 0
기술·가정학습준비물  4,460,000원×1교

×1회=
4,460,000

4.체육교과활동 3,100 3,185 -85

1.교과운영 3,100 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.교육운영비 2,800 0 0교육용품(배구공)  50,000원×10개×2회= 1,000,000

교육용품(축구공)  50,000원×10개×2회= 1,000,000

교육용품(배드민턴셔틀콕)  20,000원×10

타×2회=
400,000

교육용품(배드민턴라켓)  20,000원×10자

루×2회=
400,000

5.예술교과활동 5,568 5,820 -252

1.미술교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영용품(미술부)  20,000원×15명×2회= 600,000

2.미술학습준비물지원 4,968 0 0

1.학습준비물 4,968 0 0수업용품  2,300원×4회×540명= 4,968,000

6.외국어교과활동 600 0 600

1.학습준비물 지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0수업및학습용품  50,000원×6개반×1회= 300,000

2.교과운영(배움중심수업) 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
교육용품(자석보드)  10,000원×30개×1회

=
300,000

7.특수교육교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
전일제통합학급운영비  300,000원×1명×1

회=
300,000

2.창의적 체험활동 75,650 78,753 -3,103

1.자율활동 17,355 17,680 -325

1.논술대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0논술대회  10,000원×10명×3개학년= 300,000

2.백일장대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0백일장대회  10,000원×10명×3개학년= 300,000

3.법대회 1,026 0 0
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1.교육운영비 1,026 0 0교통비  20,000원×6명×4회= 480,000

식사비  7,000원×6명×8회= 336,000

간식비  3,000원×5명×4회= 60,000

숙박비  50,000원×3실×1회= 150,000

4.경제대회 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0간식비  3,000원×20명×1회= 60,000

5.체육대회 1,850 0 0

1.교육운영비 1,850 0 0상풍비  550,000원×3개학년×1회= 1,650,000

운영비  20,000원×10박스×1회= 200,000

6.교육장배육상대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
대회출전경비 및 용품  10,000원×20명×1

회=
200,000

7.스포츠클럽대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
스포츠클럽대회운영  10,000원×20명×5회

=
1,000,000

8.덕송축제 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0시상경비  10,000원×300매×1회= 3,000,000

행사용품구입  15,000원×100종×1회= 1,500,000

홍보비  250,000원×2종×1회= 500,000

9.효곤들벨대회 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0효골든벨대회  3,000원×30명×1회= 90,000

10.한문경시대회 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0한문경시대회  10,000원×6명×1회= 60,000

11.학생회활동지원 2,109 0 0

1.교육운영비 2,109 0 0수련활동비  30,000원×45명×1회= 1,350,000

차량임차료  700,000원×1대×1회= 700,000

선거사무용품구입비  9,700원×6개×1회= 59,000

12.교내과학탐구대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
교내과학탐구대회수상경비  140,000원×5

종목×1회=
700,000

13.과학경연대회 160 0 0

8 발행일 : 2018-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 160 0 0대회출전경비  10,000원×8명×2회= 160,000

14.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 01-1학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-2학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-3학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-4학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-5학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-6학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-1학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-2학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-3학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-4학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-5학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-6학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-1학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-2학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-3학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-4학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-5학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-6학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2.현장체험학습활동 52,964 55,898 -2,934

1.수학여행 43,025 0 0

1.여비 2,140 0 0인솔교사여비  214,000×10명×1회= 2,140,000

2.교육운영비 40,885 0 0숙박비  80,000원×185명×1회= 14,800,000

식비  8,000원×185명×3회= 4,440,000

차량임차료  2,220,000원×6대×1회= 13,320,000

입장료  35,000원×185명×1회= 6,475,000

기타  10,000원×185명×1회= 1,850,000
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2.수련활동 9,939 0 0

1.여비 399 0 0인솔교사여비  57,000원×7명×1회= 399,000

2.교육운영비 9,540 0 0숙박비  7,000원×180명×1회= 1,260,000

식비  5,000원×180명×3회= 2,700,000

차량임차료  450,000원×6대×1회= 2,700,000

시설사용료  5,000원×180명×1회= 900,000

프로그램운영비  2,000원×180명×1회= 360,000

지도비  9,000원×180명×1회= 1,620,000

3.동아리활동 640 680 -40

1.과학자율동아리활동 640 0 0

1.학생복지비 640 0 0
학생동아리지원(간식비)  3,000원×20명

×4회=
240,000

학생동아리지원(체험비)  20,000원×20명

×1회=
400,000

4.진로활동 4,691 4,495 196

1.진로체험활동 4,691 0 0

1.교육운영비 4,691 0 0표준화검사  1,691,000원×1교×1회= 1,691,000

직업체험비  500,000원×1교×2회= 1,000,000

진로교육비  400,000원×1교×5회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 55,580 25,580 30,000

1.방과후학교 운영 36,000 8,160 27,840

1.방과후학교운영 36,000 8,160 27,840

1.교과프로그램 36,000 0 0

1.운영수당 36,000 0 0강사비  30,000원×15학급×80시간= 36,000,000

2.독서활동 17,280 12,420 4,860

1.독서활동운영 17,280 12,420 4,860

1.도서관운영 980 0 0

1.교육운영비 900 0 0도서관운영용품  10,000원×20개×1회= 200,000

잡지구독  150,000원×2권×1회= 300,000

신간도서이벤트  200,000원×2회= 400,000
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2.일반업무추진비 80 0 0학부모명예사서  2,000원×40명×1회= 80,000

2.도서구입 9,300 0 0

1.일반수용비 300 0 0도서마크  500원×300권×2회= 300,000

2.도서구입비 9,000 0 0도서구입  15,000원×300권×2회= 9,000,000

3.학교자율선택과제 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0행사운영비  750,000원×1교×8회= 6,000,000

행사물품비  125,000원×1교×8회= 1,000,000

3.교기육성 2,300 0 2,300

1.교기운영 2,300 0 2,300

1.바둑부운영 2,300 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0학예훈련비  50,000원×5명×5일= 1,250,000

식비(영양식)  20,000원×5명×5회= 500,000

도서구입비  15,000원×10권×1회= 150,000

2.비품구입비 400 0 0바둑판,바둑알등.  200,000원×2개×1회= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 0 5,000 -5,000

1.창의교육운영 0 5,000 -5,000

5.교육활동 지원 87,948 93,065 -5,117

1.교무업무 운영 49,202 45,526 3,676

1.교무학사운영 49,202 45,526 3,676

1.교무학사운영 3,691 0 0

1.교육운영비 3,691 0 0교육과정설명회  2,825원×400부×1회= 1,130,000

교무수첩구입  15,000원×30권×1회= 450,000

시간표프로그램구입  350,000원×1매×1회

=
350,000

교육계획서  13,500원×70부×1회= 945,000

학교요람제작  1,020원×800부×1회= 816,000

2.교육활동홍보 5,915 0 0

1.교육운영비 5,915 0 0학교홍보용품  10,000원×200개×1회= 2,000,000

학교신문  725원×2,700부×2회= 3,915,000
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3.입학식 및 졸업식 4,238 0 0

1.교육운영비 3,338 0 0
행사용품구입(입학식)  529,000원×1교×1

회=
529,000

행사용품구입(졸업식)  2,809,000원×1교

×1회=
2,809,000

2.일반업무추진비 900 0 0식사비  900,000원×1회 900,000

4.청소용품 2,205 0 0

1.일반수용비 2,205 0 0청소용품구입  2,205,000원×1회= 2,205,000

5.교무실무사인건비 33,153 0 0

1.연가보상비 980 0 0연가보상비  980,000원×1명= 980,000

2.기간제직원인건비 29,833 0 0연봉  27,503,000원×1명= 27,503,000

퇴직급여  2,330,000원×1명= 2,330,000

3.기간제직원법정부담

금
2,340 0 0

4대보험기관부담금  195,000원×1명×12월

=
2,340,000

2.생활지도운영 9,820 10,805 -985

1.학생생활상담지도 9,280 10,285 -1,005

1.학생생활지도운영 880 0 0

1.여비 880 0 0관내외출장여비  10,000원×4명×22회= 880,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
배움터자원봉사자활동비  560,000원×1명

×12월=
6,720,000

3.상담실운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0운영용품구입  100,000원×2회= 200,000

4.또래상담 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0요상담의뢰비  200,000원×1교×5회= 1,000,000

5.인성교육 480 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  50,000원×1교×4회= 200,000

2.교육운영비 280 0 0
행사활동(학교생활지도규정골든벨)  7,000

원×40명×1회=
280,000

2.학교폭력예방 540 520 20

1.학교폭력예방교육 540 0 0

1.운영수당 540 0 0강사수당  30,000원×18개반×1회= 540,000

3.학습지원실 운영 17,026 10,134 6,892
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1.방송실운영 8,050 2,150 5,900

1.방송실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0방송장비수리  2,000,000원×1교×1회= 2,000,000

2.방송장비구입 6,050 0 0

1.비품구입비 6,050 0 0
강당마이크엘리베이션  5,700,000원×1교

×1회=
5,700,000

카메라후레쉬  300,000원×1회= 300,000

보조밧데리  50,000원×1회= 50,000

2.정보화실운영 8,976 7,984 992

1.학교정보화지원 8,976 0 0

1.교육운영비 8,371 0 0OMR카드 구입  172,000원×4회= 688,000

프린터 및 복사기 토너구입  3,916,000원

×1회=
3,916,000

정보화소모품구입  267,000원×3회= 801,000

정보화기기 부품구입 및 수리비  

1,556,000원×1회=
1,556,000

전자칠판 부품 구입 및 수리  470,000원

×1개×3회=
1,410,000

2.기타자산취득비 605 0 0소프트웨어구입  605,000원×1개×1회= 605,000

4.교육여건 개선 11,900 26,600 -14,700

1.교육환경개선 11,900 26,600 -14,700

1.PC구입 8,100 0 0

1.비품구입비 8,100 0 0PC구입  900,000원×9대×1회= 8,100,000

2.책걸상구입 3,800 0 0

1.비품구입비 3,800 0 0책상구입  43,400원×50개×1회= 2,170,000

걸상구입  32,600원×50개×1회= 1,630,000

6.학교 일반운영 239,483 243,871 -4,388

1.학교기관 운영 38,730 47,454 -8,724

1.부서기본운영 38,490 36,454 2,036

1.교장실운영 6,406 0 0

1.여비 1,200 0 0관내외출장여비  100,000원×1명×12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 1,990 0 0교직원경조사비  50,000원×1명×11회= 550,000
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교직원간담회비  15,000원×48명×2회= 1,440,000

3.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×1명×12월= 3,216,000

2.교무실운영 15,774 0 0

1.일반수용비 4,884 0 0사무용품구입  1,000,000원×1교×2회= 2,000,000

사무용기기유지보수비(복사기사용료)  

132,000원×1대×12월=
1,584,000

복사용지구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.여비 9,900 0 0관내외출장여비  10,000원×33명×30회= 9,900,000

3.일반업무추진비 990 0 0
교무실협의회간담회  15,000원×33명×2회

=
990,000

3.행정실운영 16,310 0 0

1.일반수용비 13,300 0 0사무용품구입  558,500원×4회= 2,234,000

프린터토너구입  100,000원×6개×2회= 1,200,000

인쇄잉크 및 롤지  792,000원×2종×2회= 3,168,000

사무용기기유지보수비(복사기사용료)  

154,000원×1대×12월=
1,848,000

교육정보기기유지보수비  200,000원×1교

×12월=
2,400,000

간행물구독료  15,000원×2종×12월= 360,000

용지구입(인쇄,복사)  27,500원×76박스

×1회=
2,090,000

2.기타공공요금 400 0 0재정보증보험료  400,000원×1교×1회= 400,000

3.여비 1,250 0 0관내외출장여비  10,000원×5명×25회= 1,250,000

4.교직원복지비 580 0 0피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

특근매식비  8,000원×5명×7일= 280,000

5.일반업무추진비 780 0 0접대용다과비  300,000원×1교×2회= 600,000

행정실폅의회간담회  15,000원×6명×2회= 180,000

2.행정지원인력운용 240 11,000 -10,760

1.학교교육공무직원인건비 240 0 0

1.기간제직원인건비 240 0 04대보험기관부담금  24,000원×1명×10월= 240,000

2.시설 장비 유지 197,473 193,957 3,516

1.학교시설장비유지 197,473 193,957 3,516

1.공공요금 및 제세공과금 78,700 0 0
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1.일반수용비 2,503 0 0
교육시설재난공제회비  1,503,000원×1교

×1회=
1,503,000

전자조달이용수수료  50,000원×20회= 1,000,000

2.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×1교×12월= 42,000,000

3.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×1교×12월= 12,000,000

4.기타공공요금 22,197 0 0전화요금  175,000원×8대×12월= 16,800,000

우편요금  2,300원×200장×1회= 460,000

디지털방송수신료  13,860원×1교×12월= 167,000

인터넷통신비  397,430원×1교×12월= 4,770,000

2.연료비 1,644 0 0

1.연료비 1,644 0 0
냉난방용 기기 유류비  822원×1,000L×2

회=
1,644,000

3.시설관리용역 12,960 0 0

1.일반수용비 12,960 0 0
전기안전관리용역비  500,000원×1교×12

월=
6,000,000

소방시설관리용역비  250,000원×1교×12

월=
3,000,000

오수정화조관리용역비  330,000원×1교

×12월=
3,960,000

4.시설일반관리 50,632 0 0

1.일반수용비 50,632 0 0시설소모품구입비  1,636,000원×12월= 19,632,000

소규모수선비  2,800,000원×1회×10월= 28,000,000

급식시설유지보수비  1,000,000원×2회= 2,000,000

식생활관청소용역비  1,000,000×1회= 1,000,000

5.화장실관리 21,177 0 0

1.일반수용비 21,177 0 0
화장실청소용역비  1,500,000원×1명×10

월=
15,000,000

화장실관리용역비(비데)  21,900원×6대

×12월=
1,577,000

정화조청소비  10,000원×125T×2회= 2,500,000

화장실소모품구입  175,000×1교×12월= 2,100,000

6.체육관관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×1교×2회= 2,000,000

7.당직관리 30,360 0 0

1.일반수용비 30,360 0 0
무인기계경비용력료  230,000원×1교×12

월=
2,760,000
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유인경비용역료  2,300,000원×1명×12월= 27,600,000

3.학교운영 협력 3,280 2,460 820

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회,식비  10,000원×10

명×10회=
1,000,000

2.학부모협력 2,280 1,460 820

1.학부모자치회 운영 1,080 0 0

1.일반수용비 680 0 0
발대식 및 임원선출  300,000원×1교×1회

=
300,000

도우미 도서구입비  10,000원×19명×2회= 380,000

2.일반업무추진비 400 0 0임원간담회  10,000원×20명×2회= 400,000

2.학부모시험감독운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0
학부모시험감독운영  150,000원×1교×4회

=
600,000

3.학부모교육 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0연수재료비  20,000원×1회×30명= 600,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교×1회= 1,000,000

세출합계 4,287,0514,388,393 -101,342
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